
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 12-10-2020 n. 131

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI
MONTEGIORGIO E L'ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEGIORGIO (FM) PER IL CONTRASTO
ED IL CONTENIMENTO DEI RISCHI DA CONTAGIO Sars-CoV-2 (COVID 19) NELL'UTILIZZO
DELLE PALESTRE COMUNALI, SIA DA PARTE DEGLI ALUNNI DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO DI MONTEGIORGIO CHE DI ASSOCIAZIONI..

L'Anno  duemilaventi il giorno  dodici
del mese di ottobre alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

L’assessore allo Sport Michela Vita propone alla Giunta Comunale la seguente relazione-
proposta:

Premesso che:

Il comune di Montegiorgio è proprietario di due palestre, la palestra comunale di via Mazzini e la
palestra comunale di via Malpighi a Piane di Montegiorgio ed inoltra utilizza in convenzione, in
orario extrascolastico, la palestra del Liceo Scientifico E.Medi di proprietà dell’amministrazione
provinciale di Fermo;

Tali impianti vengono concessi in uso, in orario extrascolastico alla associazioni sportive locali per
la pratica di attività motorie e sportive rivolte soprattutto a bambini/e e ragazzi/e in età scolare;

L’Amministrazione Comunale da sempre promuove e sostiene la pratica motoria e sportiva per
bambini ed adolescenti;

è  fortemente  presente  sul  territorio  comunale  la  cultura  sportiva  organizzata,  con  una
importante pressione della domanda per l’utilizzo degli impianti e con una spiccata
caratterizzazione delle attività di primo  avviamento  ed  amatoriali.

Con decreto 158 del 20/05/2020 la Regione Marche ha stabilito che l’attività svolta presso
palestre e piscine è consentita a decorrere dal 25 maggio 2020, nel rispetto delle norme di
distanziamento sociale, senza alcun assembramento e nel rispetto delle specifiche Linee guida
settoriali disponibili sulla seguente pagina internet del Governo italiano
http://www.sport.governo.it/it/emergenza-covid-19/lo-sport-riparte/.

A partire dalla data del 25/05/2020, sono consentite, con le medesime regole, anche le sessioni di
allenamento degli atleti, professionisti e non professionisti, degli sport individuali e di squadra,
nonché l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere svolte presso palestre, piscine, centri
e circoli sportivi, pubblici e privati, ovvero presso ogni altra struttura ove si svolgono attività dirette
al benessere dell’individuo attraverso l’esercizio fisico.

Vista la nota dell’Istituto Scolastico Comprensivo di Montegiorgio prot. n. 12208 del 12.10.2020
con la quale l’Istituto Scolastico propone la sottoscrizione di un protocollo volto alla prevenzione
ed al contenimento del contagio da Covid-19 in relazione all’utilizzo delle palestre scolastiche in
orario extrascolastico da parte delle società sportive per la stagione 2020/2021 in ottemperanza
alle le disposizioni dell’Ufficio Scolastico Regionale emanate con nota 7706 del 18.09.2020, per
quanto concerne la concessione della palestra, utilizzata dagli studenti in orario scolastico, ad altri
enti (Associazioni sportive, Enti di promozione…) nel Piano Scuola 2020-2021 del 26 giugno, che
stabiliscono quanto segue: “Resta ferma la competenza degli Enti Locali nella concessione delle
palestre e di altri locali, afferenti alle Istituzioni Scolastiche di competenza, al termine dell’orario
scolastico, operante le opportune rilevazioni orarie e nel rispetto delle indicazioni recate dal
Documento Tecnico del CTS, purché all’interno degli accordi con le associazioni concessionarie,
siano esplicitamente regolati gli obblighi di pulizia approfondita e igienizzazione, da condurre
obbligatoriamente al termine delle attività medesime, non in carico al personale della Scuola.”



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 9

(Piano Scuola 2020-2021 pag. 10)”.

Ritenuto opportuno approvare lo schema di protocollo proposto dall’Istituto Scolastico
comprensivo, finalizzato alla prevenzione ed al contenimento del contagio da Sars-CoV-2 (Covid-
19), che tutela tanto gli studenti dell’Istituto Comprensivo di MONTEGIORGIO, in orario
scolastico, quanto gli atleti delle società sportive che usano in orario extrascolastico per le
palestre di proprietà del Comune di MONTEGIORGIO, site nello stesso Comune inserendo nello
schema proposto la seguente frase, necessaria per la tutela degli utenti delle Associazioni
Sportive locali che, come già detto, sono in grande maggioranza minorenni:

L’Istituto Scolastico Comprensivo di Montegiorgio assicura la pulizia e disinfezione della palestra,
dei macchinari e degli attrezzi utilizzati nell’attività didattica entro le ore 14,30 in modo da lasciare i
locali puliti sanificati per il successivo utilizzo delle Associazioni.

Visto il d.Lgs n° 267/00 ad oggetto "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e
s.m.i.

Si propone alla Giunta Comunale di:

Approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;
Approvare l’allegato Protocollo d’intesa tra l’amministrazione comunale di Montegiorgio e2)
l’istituto comprensivo Montegiorgio (FM) per il contrasto ed il contenimento dei rischi da
contagio sars-cov-2 (covid 19) nell’utilizzo delle palestre comunali, sia da parte degli alunni
dell’istituto comprensivo di Montegiorgio che di associazioni;
Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa;3)
dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutivo4)
ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n° 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MONTAGIORGIO E
L’ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEGIORGIO (FM) PER IL CONTRASTO ED IL
CONTENIMENTO DEI RISCHI DA CONTAGIO Sars-CoV-2 (COVID 19) NELL’UTILIZZO DELLE
PALESTRE COMUNALI, SIA DA PARTE DEGLI ALUNNI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI
MONTEGIORGIO CHE DI ASSOCIAZIONI.

-Visto il DPCM 17.07.2020;

-Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 158 del 20.05.2020;

-Visto il DPCM 7 agosto 2020;

-Visto il DPCM 7 settembre 2020;

-Viste le disposizioni dell’Ufficio Scolastico Regionale emanate con nota 7706 del 18.09.2020, per
quanto concerne la concessione della palestra, utilizzata dagli studenti in orario scolastico, ad altri
enti (Associazioni sportive, Enti di promozione…) nel Piano Scuola 2020-2021 del 26 giugno, che
stabiliscono quanto segue: “Resta ferma la competenza degli Enti Locali nella concessione delle
palestre e di altri locali, afferenti alle Istituzioni Scolastiche di competenza, al termine dell’orario
scolastico, operante le opportune rilevazioni orarie e nel rispetto delle indicazioni recate dal
Documento Tecnico del CTS, purché all’interno degli accordi con le associazioni concessionarie,
siano esplicitamente regolati gli obblighi di pulizia approfondita e igienizzazione, da condurre
obbligatoriamente al termine delle attività medesime, non in carico al personale della Scuola.”
(Piano Scuola 2020-2021 pag. 10).

Il Comune di MONTEGIORGIO con sede in MONTEGIORGIO Piazza Giacomo Matteotti, 33 -
Partita Iva 00372290445 - C.F. 81002030443, rappresentato dal Sindaco Sig. Michele Ortenzi;

E

L’Istituto Comprensivo di MONTEGIORGIO con sede a MONTEGIORGIO, Largo Leopardi n.6 c.f.
81004940441 rappresentato dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Francesca Iormetti;

 CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE:

il presente protocollo finalizzato alla prevenzione ed al contenimento del contagio da Sars- CoV-2
(Covid-19), tutela tanto gli studenti dell’Istituto Comprensivo di MONTEGIORGIO, in orario
scolastico, quanto gli atleti delle società sportive che usano in orario extrascolastico le palestre di
proprietà del Comune di MONTEGIORGIO, site nello stesso Comune.

Il Comune di MONTEGIORGIO assume l’impegno di rispettare i seguenti adempimenti:

-garantire un’adeguata informazione sulle misure di prevenzione da adottare, mediante uso di
cartellonistica da rendere visibile all’ingresso e all’interno della palestra a tutta l’utenza;

-redigere un programma delle attività il più possibile pianificato e regolamentare gli accessi in



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 9

modo da evitare condizioni di assembramento e aggregazioni;

-regolamentare i flussi, gli spazi di attesa, l’accesso alle diverse aree, il posizionamento di attrezzi
e macchinari, anche delimitando zone, al fine di garantire la distanza di sicurezza così come da
raccomandazioni del Comitato Tecnico Scientifico, ovvero:

almeno 1 metro per le persone, mentre non svolgono attività fisica,a)

almeno 2 metri, durante l’attività fisica (con particolare attenzione a quella intensa);b)

-conservare un elenco delle presenze per un periodo di massimo 14 giorni, in modo da favorire il
contact tracing, ovverosia la necessità di rintracciare i contatti di eventuali persone contagiate;

-rilevare la temperatura corporea e vietare l’accesso alla palestra in caso di temperatura > 37,5°C;

-organizzare gli spazi negli spogliatoi e nella zona docce in modo da assicurare le distanze di
almeno un metro (ad esempio prevedendo postazioni d’uso alternate o separate da apposite
barriere), anche attraverso la regolamentazione degli accessi ai medesimi locali;

-dotare l’impianto, a propria cura e spese, di dispenser con prodotti igienizzanti per l’igiene delle
mani dei frequentatori, in punti ben visibili, prevedendo l’obbligo dell’igiene delle mani, all’ingresso
e all’uscita dei locali;

-garantire la presenza, all’interno della palestra, di personale formato per verificare e indirizzare
gli utenti al rispetto di tutte le norme igieniche e di distanziamento sociale:

far utilizzare in palestra apposite calzature previste esclusivamente a questo scopo;a)
non condividere borracce, bicchieri e bottiglie e non scambiare con altri utenti asciugamani,b)

accappatoi o altro;
evitare di lasciare in luoghi condivisi, con altri, gli indumenti indossati per l’attività fisica, ec)

riporli in zaini o borse personali;
favorire il ricambio d’aria negli ambienti interni tenendo conto del numero di frequentatorid)

presenti; può essere opportuno: aprire finestre e balconi ovvero, ove presenti, oppure mediante
specifici impianti di ventilazione che movimentano aria esterna, outdoor attraverso
motori/ventilatori e la distribuiscano mediante condotti e griglie/diffusori posizionati a soffitto, sulle
pareti o a pavimento che consentano, il ricambio dell’aria dell’edificio con l’esterno;

-vigilare, sotto propria responsabilità, sul pieno rispetto di tutte le norme anti-contagio da parte di
eventuali associazioni/società sub-concessionarie;

-introdurre un Registro delle varie operazioni previste in modo da poter effettuare rigoroso
riscontro;

-vigilare sotto propria responsabilità, sul pieno rispetto di tutte le norme anti contagio da parte di
eventuali associazioni società e sub-concessionarie;

- al termine dell’utilizzo, il Comune di MONTEGIORGIO assicura la disinfezione dei macchinari e
degli attrezzi, dei locali utilizzati durante l’attività sportiva, compresi gli spogliatoi e gli armadietti.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 9

Garantisce la frequente pulizia e disinfezione degli ambienti, anche più volte al giorno, ad
esempio tra un turno di accesso e l’altro e a fine giornata.

L’Istituto Scolastico Comprensivo di Montegiorgio assicura la pulizia e disinfezione della palestra,
dei macchinari e degli attrezzi utilizzati nell’attività didattica entro le ore 14,30 in modo da lasciare i
locali puliti sanificati per il successivo utilizzo delle Associazioni.

Letto approvato e sottoscritto digitalmente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO IL SINDACO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di approvare l’allegato Protocollo d’intesa tra l’Amministrazione Comunale di Montegiorgio2)
e l’Istituto Comprensivo Montegiorgio (FM) per il contrasto ed il contenimento dei rischi da
contagio sars-cov-2 (covid 19) nell’utilizzo delle palestre comunali, sia da parte degli alunni
dell’istituto comprensivo di Montegiorgio che di associazioni.

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa.3)

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-10-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-10-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-10-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-10-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 22-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 12-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 22-01-2021 al 06-02-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

